-&~eict te/~ct c4 ~rega - SP
- gaititai ,Sractowaid). •(73 	 -

MOÇÃO DE APLAUSO Câmara Municipal cie Ibitinga

III 111111111111111111N
Protocolo Geral 0001945/2015

Data: 16/11/2015 Horário: 17:53
Legislativo - MOC 149/2015

Assunto: EXTERNA MOÇÃO DE APLAUSO À 3* SEMANA DO
EMPREENDEDORISMO DE IBITINGA, QUE ACONTECEU NO PERÍODO DE 09 A
13 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO.

Autoria: Vereador Dr. Marcel Pinto da Costa e Jean Ferreira da Silva.

Destinatário: Prefeito Municipal — Florisvaldo Antônio Fiorentino e Secretaria Municipal de
Turismo e Desenvolvimento do Comércio e Indústria de Ibitinga — Eléa Lorenzetti Bocca.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Colendo
Plenário, que faça consignar na ata dos trabalhos da presente sessão, enviando aos
destinatários acima mencionados, Moção de Aplauso pela realização da 3a Semana do
Empreendedorismo de Ibitinga, que aconteceu no período de 09 a 13 de novembro do
corrente ano, no Pavilhão permanente de exposições Licínio Hilmar de Oliveira Arantes.

Foram realizadas em conjunto no município, além da 3a Semana do
Empreendedorismo, a 2a Semana da Educação, 2a  Feira do Livro e o 1° Encontro de Food
Trucks, que são cozinhas móveis, de dimensões pequenas, sobre rodas que transportam e
vendem alimentos, de forma itinerante, sendo uma tendência que virou moda e incentivou o
empreendedorismo de forma globalizada.

Essas iniciativas contaram com a parceria de Faibi, Etec de Ibitinga, Sindicobi,
Facep — Uniesp, Associação dos Produtores Rurais de Ibitinga (Aprib), Sindicato Rural de
Ibitinga, Cati, Cecribi, Associação Comercial, Inova Paula Souza, Rotaracty, Banco do Povo
Paulista, Sebrae-SP, Sesi, Ciesp, Sesc, Senai, Óticas Carol, Prilipe Papelaria, MBG
Informática, Street Chef Food Park.

O principal objetivo do Evento é fomentar a formalização, regularização e
crescimento dos pequenos negócios locais, com foco na garantia dos direitos do cidadão, na
simplificação dos processos de abertura, alteração e encerramento de empresas e na
divulgação de ações empreendedoras.

"É uma oportunidade importante de agregar valor ao trabalho do Sebrae-SP em
Ibitinga e região, abrindo portas, oferecendo mais conhecimento e qualificação e facilitando a
vida do empreendedor neste momento mais exigente no País".

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&teimeict -e(/~ct C?)9iiiáiityct - SP
_ ga~L9race;wtaiek C7304,dado,_

Cabe salientar também que todas as programações obtiveram êxito e muito
sucesso, recebendo um grande público presente que muito elogiaram e esperam que seja dada
continuidade anualmente ao evento, pois Ibitinga é carente de programações culturais como
esta e o público tem demonstrado grande interesse e tem participado ativamente em todos os
anos.

Por fim, parabenizo em nome do Poder Legislativo de Ibitinga, ao Senhor
Prefeito Municipal e a Secretaria de Turismo, extensivo a todos os professores, funcionários
públicos, colaboradores e demais parcerias, pela atitude e visão empreendedora que abre
novas portas aos cidadãos que buscam oportunidades de bons negócios.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de novembro de 2015.

Marcel Piro da Costa
Vice-Presidente — PSDB

(Vice-Presidente da Câmara Municipal)

(-
Jean Ferreira da Silva

Vereador - PSC

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA-SP
NESTA

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2